Ag. Então, admitimos que dessas três perfeições faltam duas ao cadáver; uma ao animal; e nenhuma ao homem.

Ev. É verdade.

Ag. E admitimos, igualmente, que a melhor das três é a que só o homem possui, juntamente com as duas outras, isto é, a inteligência, que supõe nele o existir e o viver.

Ev. Com efeito, nós admitimos isso sem dúvida alguma.<sup>161</sup>

---

<sup>161</sup> AGOSTINHO. *O livre arbitrio*, II, 3, 7. *Op. cit.* p. 80. “Quare prius abs te quaero, ut de manifestissimis capiamus exordium; utrum tu ipse sis. An fortasse tu metuis, ne in hac interrogatione fallaris, cum utique si non esses, falli omnino non posses?”

Estabelecida a verdade como cume e término do conhecimento, resta apenas mostrar que ela pode ser possuída pela inteligência (*in intellectu*). E sobre isso, Agostinho fala no *De diversis quaestionibus octaginta tribus*, 35, 2 (sobre aquilo que se deve amar):

Sendo assim, que coisa é ser feliz, senão possuir algo que é eterno através do conhecimento? Porque o que é eterno é a única coisa da qual se pode ter certeza que não será tirada daquele que ama, e isso é a mesma coisa que possuir, ou seja, conhecer. De fato, o que é eterno é superior a todas as coisas. E assim, não podemos possuí-lo (o eterno), senão por meio do que há de superior em nós, isto é, a inteligência.<sup>162</sup> (Tradução nossa).

Assim, temos o homem cuja finalidade é ser feliz. Para ser feliz é necessário que possua a Deus, único bem duradouro e imperecível. Mas é impossível que o homem possua a Deus *in re* nesta vida. Como, então, pode atingir sua finalidade de ser feliz? Conhecendo a verdade, isto é, possuindo-a através do conhecimento, que é o que há de superior no homem, conforme nos disse Agostinho no texto citado acima.

Estamos, então, afirmando que Deus e a verdade são equivalentes? Em parte sim, em parte não, mas trataremos da verdade, inclusive de Deus como verdade ontológica na segunda parte deste artigo. O que importa agora é mostrar que a verdade se constitui em finalidade, e, portanto, em felicidade, para o homem nesta vida terrena, onde é impossível que possua a Deus *in re*. Gilson diz que “conhecer o ouro sem o ter, é

---

*Ev.* - Perge potius ad caetera. *Aug.* - Ergo quoniam manifestum est esse te, nec tibi aliter manifestum esset, nisi viveres, id quoque manifestum est, vivere te: intellegisne ista duo esse verissima? *Ev.* - Prorsus intellego. *Aug.* - Ergo etiam hoc tertium manifestum est, hoc est intellegere te. *Ev.* - Manifestum. *Aug.* - Quid in his tribus tibi videtur excellere? *Ev.* - Intellegentia. *Aug.* - Cur tibi hoc videtur? *Ev.* - Quia cum tria sint haec, esse, vivere, intellegere; et lapis est, et pecus vivit, nec tamen lapidem puto vivere, aut pecus intellegere; qui autem intellegit, eum et esse et vivere certissimum est: quare non dubito id excellentius iudicare, cui omnia tria insunt, quam id cui vel unum desit. Nam quod vivit, utique et est, sed non sequitur ut etiam intellegat: qualem vitam esse pecoris arbitror. Quod autem est, non utique consequens est ut et vivat et intellegat: nam esse cadavera possum fateri, vivere autem nullus dixerit. Iam vero quod non vivit, multo minus intellegit. *Aug.* - Tenemus igitur horum trium duo deesse cadaveri, unum pecori, nihil homini. *Ev.* - Verum est. *Aug.* - Tenemus etiam id esse in his tribus praestantius, quod homo cum duobus caeteris habet, id est intellegere, quod habentem sequitur et esse et vivere. *Ev.* - Tenemus sane.”